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Дисертационният труд с обем от 347 страници се състои от

въведение, изложение в 5 глави, заключение и библиография, списък на

таблиците, списък на графиките и списък на схемите. Съдържанието на

разделите е разпределено в отделни параграфи, като в края на всеки

раздел са направени конкретни обобщения, изводи, практически

препоръки или добри практики. Библиография, съдържаща 173

литературни източника и 12 нетографични позиции. Освен това, в

заключителната част на изследването, се съдържат приложения, с

информация за: университетската инфраструктура, публикуваните от

нея статии, постановления на Комитета по акредитация на Полша и

сертификати, подписани от министъра на здравеопазването, вътрешната

система за обезпечение на качеството, медицинското образование и

дипломите за висше образование. Дисертацията завършва с приложени

таблици и рисунки.

Дисертационният труд е обсъден в катедра „Администрация,

управление и политически науки” при факултет „Международна

икономика и администрация” и насочен за защита пред научно жури.

Публичната защита ще се проведе на открито заседание на

научното жури на 12.12.2018 г. от 13:00 ч. в Заседателната зала на

Ректората на ВСУ „Черноризец Храбър”.

Материалите по защитата са достъпни в кабинет 204 във ВСУ

„Черноризец Храбър” и на сайта www.vfu.bg Раздел „Докторантури”.

http://www.vfu.bg/
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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИЯТА

1. Въведение

В съвременното общество знанията, навиците и социалната

компетентност на персонала играят ключова роля в процеса на развитие на

всяка организация. В същото време те са източник на прогрес, двигател на

промените и създаването на конкурентно преимущество.

Образованият човек е като стълб, без който икономически успех не

може да бъде достигнат. В икономиката, основана на знания и

компетентности, непрекъснато нараства потребност от квалифицирани

специалисти в различните отрасли на промишлеността, а също така и от

специализиран управленски персонал. От особено значение е ролята на

сътрудниците, които имат не само теоретични знания, но и специфични

професионални навици и междуличностни компетенции. Тези въпроси се

разглеждат в редица европейски и национални стратегически документи,

които са основа за реализация на социално-икономическата политика.

Подчертава се, че получаването на специализирани знания и

професионални навици, увеличава шанса за получаване на привлекателна

работа. В същото време следва да се отбележи, че за достигане на тази цел

е необходима абсолютно ефективна система на образование в

университетите, насочена както към повишаване на човешкия капитал,

така и към неговата професионална квалификация. Образованият персонал

ще подпомага дейността по социално-икономическото развитие на

страната и ще подобри качеството на човешкия капитал. По тази причина

важността на професионалното и практическото образование, което да е

на високо ниво, постоянно расте.

Съветът на Европа също подчертава необходимостта от инвестиране в

човешкия капитал и изменение, или адаптация на системата на

образование и наука, включвайки висшето образование, към текущите
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тенденции в обществото, основано на знания. Аналогична заявка е

представена в «Стратегия за национално развитие 2020», в която ясно е

указано, че в днешно време квалификацията и професионалните навици

определят заетостта. Отговорността за основната подготовка на персонала

е приоритет, свързан с качеството на образователните услуги, особено на

тези, които са част от висшето образование. Предполага се, че основно

знанията ще определят развитието на обществото и икономиката. Все по-

често университетите си поставят за задача да дадат отговор на

разнообразните съвременни тенденции, посредством създаване на нови

образователни програми, съответстващи на потребностите на пазара на

труда. Всичко това предизвиква необходимост да се адаптират методите,

формите и образователните програми към изискванията на

съвременността, за да могат завършващите университета, не само да

оправдаят очакванията на работодателите, но и със своите знания да

развиват съвременната икономика. Следва да се подчертае, че днес

знанията се явяват извънредно ценен ресурс. Значима задача на днешните

университети е и отговор към тенденциите в областта на образованието и

потребностите на пазара на труда, стремеж за непрекъснато подобряване

на качеството на обучение, което е важен елемент за преодоляване на

формализираната система на обучение.

Квалификацията и професионалните навици, получени от учащите се

по време на университетското образование, се проверяват както в местния,

така и националния пазар на труда. По този начин, висшето образование и

икономиката трябва да са обединение от субекти, които са

взаимозависими и влияят на тяхната дейност. Ролята на университетите

също се заключава в това, да се проследява промяната на пазара на труда

и бързо да се реагира на нея, внедрявайки нови специалности и

специализации на обучение, иновационни дидактически методи и

ефективни инструменти за оценка на практическите компетенции, които се
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придобиват от студентите. По този начин, обосноваността на проведените

изследвания е свързана с кадровите потребности на постоянно менящата се

икономика и внедряването на образователни процеси от университетите,

което ще даде на студентите не само теоретични знания, но и най-вече

практически, под формата на професионални навици, необходими на все

по-взискателния пазар на труда. Затова изследванията са ориентирани към

висшето професионално образование и в частност към анализа на

компетенциите на завършващите професионално обучение с практически

профил.

2. Актуалност и значимост на темата на изследването

Актуалността на изследването е свързана и с водените национални

научни и социални дебати по въпроси, свързани с управлението на

висшето образование в Полша, които продължават много години и които

изискват значителна реконструкция, с цел преодоляване на минали

неефективни практики. Затова в представеното изследване се правят

редица предложения за промяна в системата на висшето образование и

наука. Най-важни от тях са: повишаване качеството на обучение на

студентите, ориентация към потребностите на пазара на труда,

диверсификация на моделите на университетите и изследователските

институти, динамично развитие на университетите в направление

иновации, активно сътрудничество между науката и бизнеса, създаване на

нови пътища за развитие на академичните преподаватели, промяна на

системата на финансиране на различните университети (академично и

професионално), увеличаване на автономията и дебюрократизиране на

университетите, а също и интернационализация на висшето образование и

наука. От практическа гледна точка, изследването може да бъде

използвано като материал за преосмисляне на текущото състояние на

качеството на обучение на студентите в Полша. Това изследване също се
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явява своеобразно обръщение към интелектуалните кръгове, формиращи

мнение, за спиране на негативните процеси във висшите учебни заведения,

което в края на краищата играе значителна роля за подобряване знанията

на студентите, за развитието и формирането на тяхната автономия и

моделирането на нови социални механизми. По този начин, актуалността и

обосноваността на изследването е свързана с представянето на нов модел

на управление на висшето образование в Полша, в чиято основа е

политика, ориентирана към бъдещето, към управлението на университета,

който да е освободен от риска на вземане на неправилни решения.

Предложенията по изменения в системата на висшето образование,

посочени в изследването, също могат да бъдат използвани от научни

работници , педагогически специалисти и служители на съответните

министерства при обсъждане на въпроси, свързани с подготовката на

нови нормативни документи.

3. Обект и предмет на изследванията

Обект на изследването е управлението на системата на висшето

образование в Полша и пазара на труда.

Предмет на изследването са обществените отношения на държавата в

образователната сфера и на пазара на труда в Полша.

4. Цели и задачи на дисертационния труд

Изследване на отношенията в управленската структура на висшето

образование на Полша и тяхната взаимовръзка с пазара на труда. Търсене

на отговори на следните въпроси:

1. Оправдани ли са икономическите разноски, свързани с

образованието на учащите се и използване на потенциала им за развитие

на съвременните технологии и иновации?
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2. Каква е ролята и ефективността на работодателите при създаване на

изменения в правовите актове (закони и постановления), които затрудняват

завършващите университета да получат първото си работно място?

Отговаря ли висшето образование на променящото се търсене на пазара на

труда?

3. Необходимо ли е да се промени управлението на висшето

образование, и ако да, то в какъв аспект (юридически, финансов,

дидактически и използване на нови качествени инструменти)?

4. Отговаря ли е съдържанието на образователните програми и

специалностите във Висшето учебно заведение в Тарнобжег за развитието

на отделните отрасли на икономиката?

Период на изследването

Изследването обхваща периода от 2008 до 2018 година.

5. Хипотези и изследователски въпроси

Основна хипотеза:

Теоретичните и практическите аспекти на държавната политика в

сферата на образованието са тясно свързани с функционирането на пазара

на труда в Полша.

Подхипотеза 1: Предполага се, че съществуват фактори, които

подпомагат успешната подготовка на завършващите университета в

реализацията им на пазара на труда:

1. Дипломата за завършен университет е официален документ, чрез

който работодателите получават информация за професионалната

квалификация, получена при завършване на обучението.

2. Завършването на професионално обучение дава на студентите по-

добри работни места, отколкото завършването на теоретично (академично)

обучение.
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3. Получаването на висше професионално образование и

квалификация дава сигурност на завършилите, даден университет, в

реализацията им на пазар на труда и в различните отрасли на

икономиката.

4. След завършване на професионално обучение, випускниците бързо

ще започнат работа по получената професия, особено ако тя е дефицитна

на пазара на труда.

5. Завършването на професионална квалификация дава увереност при

устройване на работа и гарантира съществено увеличение на доходите,

свързани с тях.

6. Образователните програми позволяват успешно да се подготвят

студентите за излизане на пазара на труда.

7. Времето и мястото на провеждане на практиката, позволяват на

студентите да получат професионални навици, такива, каквито очакват

работодателите.

8. Резултатите от обучението в областта на знанията, навиците и

социалните компетенции, отговарят на изискванията на настоящия пазар

на труда.

9. Възможността за едновременно обучение по повече от една

специалност дава на завършващите по-голяма възможност в реализацията

им, при предоставените предложения на пазара на труда, отколкото на

завършващите една специалност.

10. Количеството, типът и професионалният опит на академичния

персонал се използват от студентите за придобиване на съвременни

теоретични знания и специални професионални навици.

11. Семинарите по практическо обучение за специалности от

практическия профил се използват за осъществяване на дейност, която е

насочена към придобиване на навици, предоставяни от професионалисти с

многогодишен опит и работа по дадената професия.
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12. Международната система за обмен на студенти Erasmus +,

позволява да се внедряват съвременни образователни програми от други

академични центрове по целия свят.

Подхипотеза 2: Предполага се, че има фактори, които пречат на

ефективното излизане на завършилите на пазара на труда:

1. Интензивното обезпечение на професионалната дейност, особено в

изменящата се система, възпрепятства систематичното и активното

участие на студенти в занятия на дидактически и професионални практики.

2. Прекалено много кредити и резултати от обучението (W + U + KS),

които не способстват за ефективно образование.

3. Прекалено високи дидактически изисквания, предявявани кам

студентите от лекторите, водят до прекъсване на тяхното по-нататъшно

образование.

4. Ниското качество на образование не позволява на завършилите да

се конкурират на пазар на труда.

5. Неспособността за получаване на професионална квалификация в

университета води до отстраняване на завършилите от пазара на кандидати

с търсени квалификации.

6. По-ниският престиж на професионалното училище, от

университета, предизвиква недостиг при набиране за професии,

определени като социално непрестижни.

7. Не добрият избор на обучение в дадена област води до по- малък

шанс за започване на работа след завършване на образованието.

6. Методология на проведените изследвания

Методологията, използвана в управленческите науки, включва

изследвания, насочени към формиране на характера на управление като

наука, нейният предмет, типове и методи на изследване, а също обяснения

на произхождащите явления и процеси. Управлението е наука с обширна
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вътрешна структура, която определя нейния междудисциплинарен

характер. Методологията на управлението разглежда различни проблеми и

методи за тяхното решение. Науката за управление, използва методи,

които са приложими както в икономическите, така и в хуманитарните

науки. В проведеното изследване са използвани два метода:

1. Монографичен.

2. Метод на разглеждане на документи.

Методи на изследване:

1. Анкети, служещи за събиране на мнения от студентите по теми за

провеждане на дидактически занятия.

2. Анкети, адресирани към работодателите, диагностициращи

първоначално очакваните резултати от обучението.

3. Анкета, насочена към завършващите, диагностицираща начално

очакваните резултати от обучението.

4. Въпросник за оценка на качеството на образование, адресиран към

студента.

5. Въпросник, оценяващ качеството на образование, адресиран към

преподавателя.

6. Анкета за оценка на професионалната практика и практическите

занятия.

7. Лист за периодична оценка на преподавателя.

8. Отчет за посещение на дидактически занятия.

9. Отчет за посещение на професионални практики.

10. Отчет за консултации с вътрешно заинтересувани страни.

11. Протокол за консултации с външни заинтересувани страни.

12. Анкета за оценка на дейността на центъра за кариера.

13. Отчет за проверка на резултатите от обучение.
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14. Протокол от анализа за съответствие на въпросите от изпита с

резултатите от обучението, приети по учебна програма.

15. Документи на Съвета на работодателите.

16. Протоколи от програмни съвети за конкретни факултети.

17. Принцип за избиране на преподаватели за провеждане на занятия.

18. Принцип за получаване и обработка на информация от външни и

вътрешни заинтересувани страни.

19. Процедура за разпространение на информация.

20. Принцип и метод за потвърждение на резултатите на всеки етап

на обучение - окончателна, проектна и изпитна работа.

21. Принцип и метод на потвърждение на резултатите на всеки етап

на обучение – стажове.

22. Процедура и участие на вътрешни и външни заинтересувани

страни в процеса на определяне и проверка на предполагаемите резултати

от обучението.

23. Вътрешен системен одит за обезпечение качеството на

образование.

7. Научна новост на изследването

1. Доказано е, че заедно с икономическото развитие на страната

възниква необходимост от обучение на професионален персонал и ново

законодателството на страната, което да спазва тези промени.


[…]


3.4.2.2.ПЪЛНОМОЩИЯ НА СЕНАТА

3.5. УПРАВЛЕНИЕ НА ПЕРСОНАЛА ОТ УНИВЕРСИТЕТА

3.5.1.ПЛАНИРАНЕ НА ТРУДОУСТРОЙСТВОТО – ПЕДАГОГИЧЕСКИ,

НАУЧНИ И ОРГАНИЗАЦИОННИ ПРЕДПОСТАВКИ

3.5.2.ОЦЕНКА НА НАУЧНАТА И ПЕДАГОГИЧЕСКАТА ДЕЙНОСТ НА

ПРЕПОДАВАТЕЛЯ

3.5.3.РАЗВИТИЕ НА РАБОТНИЦИТЕ ОТ УНИВЕРСИТЕТА

3.6. УПРАВЛЕНИЕ НА ЗНАНИЯТА

3.7. УПРАВЛЕНИЕ НА КАЧЕСТВОТО НА ОБРАЗОВАНИЕ

3.7.1.ЗАДАЧИ НА СИСТЕМАТА ПО КАЧЕСТВО НА ОБРАЗОВАНИЕ

3.7.1.1.ИНДИВИДУАЛНА ПРАКТИКА НА ГВУЗ В ТАРНОБЖЕГ

3.8. УПРАВЛЕНИЕ НА ФИНАНСИТЕ НА УНИВЕРСИТЕТА
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3.8.1.ДЕЙСТВАЩИ ПРАВНИ НОРМИ

3.8.2.ПРИНЦИПИ НА РАЦИОНАЛНО УПРАВЛЕНИЕ НА

СТОПАНСТВОТО И ФИНАНСИТЕ

3.9. СЪЗДАВАНЕ НА ОБРАЗОВАТЕЛНО ПРЕДЛОЖЕНИЕ КАТО

УСТАВНА ЗАДАЧА НА УНИВЕРСИТЕТА

3.9.1.НИВО 5. В ПОЛСКАТА КВАЛИФИКАЦИОННА СИСТЕМА –

ПРАВНО РЕГУЛИРАНЕ И ТЕКУЩО СЪСТОЯНИЕ

3.9.2.БАКАЛАВЪРСКА СТЕПЕН И МАГИСТРАТУРА (ДВЕ НИВА)

3.9.2.1.ЦЕЛИ И ПРОФИЛИ НА ОБРАЗОВАНИЕ

3.9.2.2.КОМПОНЕНТИ НА ДВУПЛАСТОВАТА ОБРАЗОВАТЕЛНА

СИСТЕМА

3.9.3.ОБУЧЕНИЕ НА ТРЕТО НИВО (ДОКТОРАНТУРА)

3.10. ПРОЕКТИРАНЕ НА ОБРАЗОВАТЕЛНИ ПРОГРАМИ В

ЗАВИСИМОСТ ОТ ПРОФЕСИОНАЛНИТЕ КОМПЕТЕНЦИИ НА

ЗАВЪРШИЛИТЕ УНИВЕРСИТЕТ

3.10.1.ОПРЕДЕЛЕНИЕ НА ПОНЯТИЕТО КОМПЕТЕНЦИЯ В

ЛИТЕРАТУРАТА

3.10.2.ТЕОРЕТИЧНИ АСПЕКТИ НА КОМПЕТЕНЦИЯТА В НАУКАТА

ЗА УПРАВЛЕНИЕ

3.10.3.ТИПОЛОГИЯ НА КОМПЕТЕНЦИИТЕ

3.10.4.ПРЕДРАЗПОЛОЖЕНОСТ И МЕЖДУЛИЧНОСТНИ

КОМПЕТЕНЦИИ КАТО РЕЗУЛТАТ ОТ АКАДЕМИЧНОТО ОБРАЗОВАНИЕ

3.10.5.РАЗВИТИЕ И УСЪВЪРШЕНСТВАНЕ НА КОМПЕТЕНЦИИТЕ

НА БЪДЕЩИТЕ РАБОТНИЦИ

3.11.РЕАЛИЗАЦИЯ НА СОЦИАЛНАТА ФУНКЦИЯ НА

УНИВЕРСИТЕТА

3.11.1.ФУНКЦИЯ НА СОЦИАЛИЗАЦИЯ

3.11.2. СЕЛЕКЦИОННА ФУНКЦИЯ

3.11.3.ИЗСЛЕДОВАТЕЛСКА ФУНКЦИЯ

ГЛАВА 4. ПРОФЕСИОНАЛНА ДЕЙНОСТ НА ЗАВЪРШИЛИТЕ

УНИВЕРСИТЕТ – УНИВЕРСИТЕТСКА ПРАКТИКА И

ЗАКОНОДАТЕЛНО РЕГУЛИРАНЕ

4.1. РЕГУЛИРУЕМИ ПРОФЕСИИ КАТО ОГРАНИЧЕНИЕ НА

СВОБОДАТА НА ПРОФЕСИОНАЛНАТА ДЕЙНОСТ

4.2. НЕГАТИВНИ СОЦИАЛНО-ИКОНОМИЧЕСКИ ПОСЛЕДСТВИЯ

ОТ РЕГУЛИРАНЕТО НА ПРОФЕСИОНАЛНАТА ДЕЙНОСТ

4.3. РЕГУЛИРАНИ ПРОФЕСИИ В ПРАВНАТА СИСТЕМА НА ЕС

4.4. ЗАВЪРШИЛИ ИЗБРАНИ СПЕЦИАЛНОСТИ И ДЕРЕГУЛАЦИЯ

В НЯКОИ ПРОФЕСИИ

4.4.1.СПЕЦИАЛНОСТ АДВОКАТ (АДВОКАТСКИ СТАЖАНТ) И

ЮРИДИЧЕСКИ КОНСУЛТАНТ (СТАЖАНТ ЮРИСТ)
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4.4.2.СПЕЦИАЛНОСТ ВЪТРЕШНА БЕЗОПАСНОСТ – ОХРАНА НА

ФИЗИЧЕСКИ ЛИЦА И РАБОТНИЦИ ОТ ТЕХНИЧЕСКОТО

ОБЕЗПЕЧАВАНЕ

4.4.3.СПЕЦИАЛНОСТ ТУРИЗЪМ И РЕКРЕАЦИЯ - ГРАДСКИ,

МЕСТЕН, ПЛАНИНСКИ, ВИСОКОПЛАНИНСКИ ГИД И ЕКСКУРЗОВОД

4.4.4.СПЕЦИАЛНОСТ ФИНАНСИ И СЧЕТОВОДСТВО – БРОКЕР НА

СТОКОВА БОРСА, БРОКЕР НА ЦЕННИ КНИЖА, ИНВЕСТИЦИОНЕН

КОНСУЛТАНТ, АГЕНТ НА ИНВЕСТИЦИОННА КОМПАНИЯ

ГЛАВА 5. ПРАКТИЧЕСКИ ИЗМЕНЕНИЯ И ПРЕПОРЪКИ В

СИСТЕМАТА НА ВИСШЕТО ОБРАЗОВАНИЕ И НАУКА

5.1. ПОВИШЕНИЕ НА КАЧЕСТВОТО НА ОБУЧЕНИЕ НА

СТУДЕНТИТЕ И НАСОЧЕНОСТ НА ОБРАЗОВАНИЕТО КЪМ

ПОТРЕБНОСТИТЕ НА ПАЗАРА НА ТРУДА

5.2. ДИФЕРЕНЦИАЦИЯ НА ВИДОВЕТЕ УНИВЕРСИТЕТИ И

ИЗСЛЕДОВАТЕЛСКИ ИНСТИТУЦИИ

5.3. ДИНАМИЧНО РАЗВИТИЕ НА НАУЧНО-

ИЗСЛЕДОВАТЕЛСКАТА ДЕЙНОСТ НА УНИВЕРСИТЕТА В

НАПРАВЛЕНИЕ ИНОВАЦИИ И СЪТРУДНИЧЕСТВО НА НАУКАТА С

БИЗНЕСА

5.4. НАУЧНО И ПЕДАГОГИЧЕСКО РАЗВИТИЕ НА

ПРЕПОДАВАТЕЛИТЕ

5.5. ИЗМЕНЕНИЕ НА НАЧИНА НА УПРАВЛЕНИЕ НА ВИСШИТЕ

УЧЕБНИ ЗАВЕДЕНИЯ

5.6. ИЗМЕНЕНИЕ НА СИСТЕМАТА НА ФИНАНСИРАНЕ НА

УНИВЕРСИТЕТИТЕ

5.7. УВЕЛИЧАВАНЕ НА АВТОНОМИЯТА И НАМАЛЯВАНЕ НА

БЮРОКРАТИЗАЦИЯТА НА УНИВЕРСИТЕТИТЕ

5.8. ИНТЕРНАЦИОНАЛИЗАЦИЯ НА ВИСШЕТО ОБРАЗОВАНИЕ И

НАУКА

ИЗВОДИ

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

НАУЧЕН ПРИНОС
