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на труда“
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1. Актуалност и значимост на разработвания научен проблем.
Дисертационният труд, разработен от д-р Павел Мацящик, за придобиване на

научна степен "доктор на науките", е безспорно актуален и съдържа теоретични
обобщения и решения на научни и най-вече на научно-приложни проблеми, които
съответстват на съвременните постижения в областта на управлението на висшето
образование и представляват значителен и оригинален принос в науката.

Избраната от автора тема поставя акцент върху един важен въпрос –
образователната политика на Република Полша, както и управлението на висшето
образование от гледна точка на социално-икономическото развитие на тази държава и
потребностите на пазара на труда. Съвременните тенденции в развитието на
икономиката в Европа, предполага това да става на основата на знанието. В такъв
смисъл особена е ролята на висшето професионално образование за развитие на
човешкия капитал за икономиката базирана на знанието. Дисертационният труд на д-р
Павел Мацящик се появява в момент, в който в Полша тече динамична дискусия за
бъдещето на висшето образование, за неговото съдържание, организация и подходите
за управление. Анализирана през тази призма, дисертацията дава възможност на автора
й да изрази своите идеи и предложения на основата на своя богат научен и практически
опит и да даде своя принос по осмисляне на ключов проблем за бъдещето на страната
си. В тази връзка е и заложената цел на изследването. Тя е „…изследване на

отношенията в управлението на системата на висшето образование на Полша и тяхната
взаимовръзка с пазара на труда.“ (с.10).

Целта на изследването е да се намерят отговори на следните въпроси (с.10-11):
1. Съобразени ли са икономическите разходи, свързани с образованието на

студентите, с използване потенциала им за развитие на съвременни технологии и
иновации?

2. Каква е ролята и ефективна ли е дейността на работодателите по изменение на
правната уредба, така, че да не се създават трудности за завършващите
университетите да получат своевременно първото си работно място? Отговаря ли
висшето образование на променящото се търсене и изискванията на пазара на
труда?

3. Необходимо ли е да се промени системата за управление на висшето образование, и
ако да, в какъв аспект – юридически, икономически инструменти, дидактически
(съдържание на обучението, развитие на инфраструктурата, практическата
подготовка)?

4. Отразяват ли съдържанието на образователните програми и специалностите във
Висшето училище в Тарнобжег развитието на отраслите на икономиката в Полша?

2. Обща характеристика и структура на дисертационния труд.
Дисертационният труд се състои от увод, 5 глави със съответните параграфи,

заключение, библиография и приложения, представени на 347 стр. компютърна
разпечатка, без приложенията. Използвани са 173 литературни източници и 69
нормативни актове, регламентиращи отделни страни от дейността на университетите в
Полша.

Изследването е построено на основата на две предположения (с. 11-13):
„Предполага се, че съществуват фактори, които допринасят за надлежната

подготовка на завършил университет за навлизане на пазара на труда.“
„Предполага се, че съществуват фактори, които възпрепятстват ефективното

навлизане на пазара на труда на завършилите.“
Описани са 12 фактори свързани с първото предположение и 7 с второто.

Анализирането на влиянието на двете групи фактори върху реализацията на
випускниците на висшите училища е предпоставка за разработване на конкретни
предложения за реформиране на системата на висшето образование в Полша.

Използвани са два основни метода – монографичен метод, който предполага
всестранно и задълбочено анализиране на дадено явление и метод за анализ на
документи (анкети, доклади, протоколи, нормативни актове и др.).

Изследването се фокусира изключително върху системата на висшето
образование в Полша и анализира нейната структура, включително вид на висшите
училища, автономия, академично самоуправление и други елементи на
университетското функциониране. Подобно правило е спазено и за представянето на
пазара на труда. Неговата структура, условия и съотношенията на предлагането и
търсенето на завършилите висше образование са описани на примера на полската
практика и не отчитат спецификата на пазара на труда в други страни от Европейския
съюз. Направените предложения по промени в нормативни актове и организацията на
обучението във висшите училища се отнася също за Полша.

В първа глава „Висшето образование и развитието на социалната система“,
авторът се спира на две основни теми. Първата е свързана с възникването и
реализацията на идеята за университета. В тази връзка са показани моделите за висше
образование, на основата на взаимодействието между трите основни субекта - държава,
пазар и академична общност. Показана е същността на академичната идентичност.
Втората тема е свързана с възникването на университетите в Полша, основният закон,
който регламентира дейността им (Закон за висшето образование от 2005 г.), моделите
за съвременното образование в Полша, видовете университети, категориите
преподаватели, научните степени, длъжности и звания. Анализиран е и потенциалът на
приетата през 2015 г. от Министерството на образованието в Полша „Програма за
развитието на висшето образование и наука 2015-2020 г“.

Във втора глава „Пазар и пазара на труда“ се изясняват понятия като: пазар,
пазар на труда, търсене, предлагане, работна сила и др. Представят се функциите на
различните структури, които се занимават с пазара на труда. Важно място е отделено на
състоянието на професионалната подготовка на випускниците на отделните
университети и реакциите на пазара на труда и качеството на образованието.
Анализирани са резултатите от редица емпирични изследвания за изискванията на
пазара на труда и възможностите за реализация на младите хора.

В трета глава „Управление на висшето образование“ са разкрити
перспективите за развитието на университетите, свързани с техните мисия и цел,
университетска автономия и собствена компетентност. На примера на един
университет (в Тарнобжег), се изследва университетската структура, функционирането
на отделните звена, подходите за подбор на преподавателите, планирането на заетостта,
кариерното развитие на научно-педагогическите кадри.

Особено ценни са анализите свързани с приложението на компетентностния
подход при създаване на учебните програми и практическото осъществяване на
обучението на студентите. Подробно е представена същността на двете групи

компетенции – функционалните и личностните. Функционалните компетентности се
отнасят до наличието на такива знания, навици и умения, че успешно да се
осъществяват длъжностните изисквания и да се постига очакван резултат. Личностните
компетенции са преди всичко социални и когнитивни възможности за
самообразование, адекватно общуване с различни категории хора и групи,
метапознание, способност за анализ и синтез и др. Съобразяването с тази класификация
на компетентностите е предпоставка за адекватно съставяне на таксономия на целите
на обучението, учебните планове, програмите и организацията и практическото
осъществяване на обучението, правилното разпределение на съотношенията на
теоретичната и практическата подготовка.

Все в контекст на развитието на компетенции у випускниците е представен
задълбочен анализ и на функциите на университетите. Класифицирани са в три групи –
социализираща функция, функция по подбор и научно-изследователска функция.

Социализиращата функция на университетите има няколко измерения. Първото
от тях е свързано с приобщаване на студентите към демократичните ценности и
възпитаване на випускници освободени от предразсъдъци, стереотипи и готови да
живеят в гражданско общество. Второто измерение е свързано с професионалната
подготовка и адаптация на студентите и създаването на готовност за изграждане на
кариера, основана на личностното развитие. Третото измерение се отнася до очакването
университетите да създават социален и интелектуален елит, необходим за адекватното
функциониране на обществата. Четвъртото измерение на социализиращата функция на
университетите се отнася до създаване на позитивна нагласа у випускниците на
университетите към науката и научната дейност, за да продължи успешно развитието
на технологиите и икономиката базирана на знанинето.

Втората важна социална функция на университетите е селекционната, т.е.
подбор на подходящи младежи за обучение в университетите. Критериите за подбор са
изключително важни, за да се осъществи първата – социализиращата функция на
университетите с всичките и измерения.

Третата социална функция на университетите, съгласно докторанта, е
изследователската. Университетите са основен емитер на знание за развитие на бизнеса
и обществото.

Отчитането на социалните функции на университетите и компетентностния
подход при подготовката на студентите, са основата за успешното управление на
висшето образование – разработването на мисия, визия, стратегии за развитие на
висшето образование и в частност конкретните университети, структури, управление на

знанието, на кариерата на университетските преподаватели, на качеството на
обучението и на финансите.

В четвърта глава „Професионалната дейност на випускниците на
университетите – университетска практика и законодателно регулиране“ се
анализира ролята на т.нар. „регулирани професии“ за социалното и икономическото
развитие на Полша. Защитава се възгледът, че ограничението на достъпа до отделни
професии снижава конкурентно-способността на полската икономика и противоречи на
принципите на либерализма. На основата на анализа на отделни регулирани професии
свързани с правото, вътрешна сигурност, финансите и счетоводството и др., се прави
изводът за невъзможността завършилите тези специалности да се реализират на пазара
на труда, заради несъвършенства в законодателството и липсата на синхрон между
университетите и държавата.

Пета глава „Практически изменения и препоръки в системата на висшето
образование и наука“ съдържа предложенията на автора за промяна и реформи в
образователната политика: оценка на качеството на образованието, моделите на
университетите, връзките на университетите с бизнеса, финансирането на
университетите и тяхната автономия, пътищата за развитие на научните кадри и др. Тук
са и съществените приноси на автора, които могат да се изведат като предложения за
промяна и създаване на нови аспекти на правното регулиране, организационното и
административното функциониране на висшите училища в Полша.

Сред очертаващите се предложения са тези за повишаване качеството на
обучението на студентите, съобразено с потребностите на пазара на труда. В тази
връзка, на основа на анализите в предходните глави, се формулират важни аспекти на
промяна. Те се отнасят до селекционните процедури при кандидатстване в
университетите, подготовката базирана на компетентностния подход, подобряването на
дидактическата инфраструктура, подобряването на квалификацията на
преподавателите, обучението на студентите при непрекъснато взаимодействие с
външната социално-икономическата среда, разширяването на възможностите за
мобилност, разширяването на чуждоезиковата подготовка и др.

Важно място в предложенията заема това, за диференциация на университетите
на изследователски и специализирани за професионално обучение. Това има важно
отношение към мисията на висшето училище. Изследователските интегрират обучение
и научни изследвания, докато професионалните обучават преди всичко в ОКС
„бакалавър“ и ОКС „магистър“ с акцент върху професионалната подготовка за
конкретна реализация на випускниците.

Важна страна на промяната, свързана с осъществяване на социалните функции
на висшите училища, е ориентиране към иновации и непосредствена връзка с бизнеса,
за трансфера им към реалната икономика. В тази връзка докторантът вижда решението
в създаването на центрове за компетентности, чрез които да се интегрират усилията на
научните, деловите и предприемаческите среди.

Развитието на преподавателите е следващият аспект от промяната във системата
на висшето образование в Полша. Докторантът основателно предлага, при
диференцирането на висшите училища на изследователски и професионални,
получаването на ОНС „доктор“ и НС „доктор на науките“ да е възможно само в
изследователските университети. Хабилитирането на преподавателите се схваща като
резултат от активна научно-изследователска работа, съчетана с реални постижения,
отразени в съответни научни публикации в реномирани научни издания.

По-гъвкавото управление на висшите училища, основателно се вижда от
докторанта в посока на увеличаване на автономията им, финансиране не чрез много,
различни субсидии, а чрез получаване на единен грант за висшето училище, който да се
разпределя от академичните органи за управление.

Съществен потенциал за развитие на системата на висшето образование в Полша
се откроява в интернационализацията на образованието. От една страна,
интернационализацията би спомогнала за адекватната социализация на студентите за
работа в глобална среда, а от друга –интернационализацията се разчита да катализира
научните изследвания в полските висши училища и излизането на глобален терен на
полските изследователи, с което се предполага повишаване на качеството на
подготовката в университетите и подобряване на имиджа им в световен мащаб.

Оценявам направените предложения като аргументирани, адекватни и
синтезирани от анализите в предходните глави.

3. Научни и научно-приложни приноси:
Дисертационната разработка дава основание за формулиране на следните научни

и научно-приложни приноси:
1. Подробно и задълбочено са изяснени, от гледна точка на съвременните

реалности, идеята за същността и ролята на университетите, техните социални функции
и влиянието на политически, социални и икономически фактори по осъществяването
им.

2. Анализирана е съвременната политическа и икономическа действителност в
Полша, влиянието на новите технологии върху динамиката на социално-
икономическите процеси и отражението върху пазара на труда, както и налагащите се

изисквания към випускниците на университетите, за по-непосредствена и успешна
професионална адаптация и реализация. На тази основа е показана потребността от
развитие на висшето образование в две посоки - диференцирането на висшите училища
на изследователски и професионални, като стремежът е да се създават кадри за
непосредствена заетост, в зависимост от потребностите на пазара на труда.

3. Аргументирано е обоснована потребността от специални грижи за
практическата подготовка на студентите, от използването на компетентностния подход
при съставяне на таксономиите на целите на обучението, на учебната документация и
практическото осъществяване на обучението. На тази основа е подчертана
потребността от създаване на адекватна образователна инфраструктура, за целите на
практическата подготовка и успешната професионална адаптация на випускниците на
висшите училища в Полша.

4. Подчертана е потребността от специални грижи на държавата за
управленската подготовка и култура на ръководителите в системата на висшето
образование. На тази основа е развита идеята, че университетите следва да изграждат
пазарно партньорство с бизнес средата за подобряване на ефективността на
осъществяваните промени във висшите училища. Показано е, че създаването на нова
рамка за функционирането на висшето професионално образование поражда
потребността от промяна на подходите за управление на висшето образование, особено
след включване на представители на бизнес и публичния сектор в тези структури. Това
предполага предприемачите да престанат да бъдат пасивен елемент на системата за
потребление на кадри, но да станат активен субект, който влияе върху процеса на
обучение и професионалната адаптация на студентите. В този естествен процес на
взаимодействие между работодатели и университети, първите избират само най-
добрите висши училища за сътрудничество, което се превръща в тяхно конкурентно
предимство.

5. Доказано е рестриктивното влияние на правилата на 380-те "регулирани"
професии в Полша върху процеса на наемане на специалисти с висше образование и
оптималното функциониране на пазара на труда. Това предполага промени в посока на
либерализация на правилата и даване на право на висшите училища да носят
отговорността за подготовката на специалистите и синхронизиране с европейския
принцип за свободно движение на труда. На тази основа се предлагат и промени в броя
и вида на висшите училища, така, че да се оптимизира финансирането на тези от тях, от
които пазарът на труда има реални ползи и са предпочитани от работодателите.

Към докторанта имам следните въпроси: Какво е отношението му към
частните висши училища, като съществен елемент от системата на висшето
образование и какво е бъдещето им в Полша? Ако се имат предвид либералните
тенденции в Европа, смята ли докторантът, че следва да се разширява обемът на
частното висше образование в Полша?

4. Заключение.
Представената дисертация е цялостно и актуално изследване в значима

област от обществознанието. Научните приноси са от теоретичен и приложно-
практичен характер. Това ми дава основание да препоръчам на уважаемите членове на
Научното жури да гласуват положително за присъждането на д-р Павел Мацящик на
научната степен „Доктор на науките“, по професионално направление
3.7.“Администрация и управление“.

08.11.2018 г. Изготвил становището:
гр. Варна (проф. д.н. Валери Стоянов)